
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT – ARRONDISSEMENT LEUVEN – GEMEENTE KORTENBERG 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER der beraadslagingen van de GEMEENTERAAD 

 

OPENBARE ZITTING VAN 6 JANUARI 2025 

 

AANWEZIG: Alexander Rillaerts, voorzitter; Alexandra Thienpont, burgemeester; David Haelterman, 

Kristien Goeminne, Stijn Dekelver, Harold Vanheel, Gabriëla Langmans, Wim Moons, schepenen; 

Bart Nevens, Ann Van de Casteele, Tom Jespers, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Wim Vangoidsenhoven, 

Hendrik Trappeniers, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Kristof Van Roey, Evi Focquaert, Sarah 

Remacle, Peter Verhoeven, Erna Abeloos, Elke Vleminckx, Filip Libin, Steven Dierckx, Johan De 

Brier, Rita Verloy, raadsleden; Leen Ceuppens, algemeen directeur. 

 

De raad, 

 

 

4. Samenwerkingsovereenkomst tussen provincie Vlaams-Brabant en gemeente Kortenberg voor 

het verlenen van duurzaam bouwadvies aan particulieren - goedkeuring 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur, meer bepaald artikel 41, 23°; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending 

van sommige toelagen; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 2 december 2019 houdende wijziging van het begrip 

“dagelijks bestuur”; 

Gelet op de goedkeuring op de gemeenteraad van 13 januari 2020 van het subsidiereglement voor het 

verlenen van duurzaam bouwadvies bij particulieren; 

Gelet op de goedkeuring van de samenwerkingsovereenkomst 2022-2025 op 8 juli 2022 tussen het 

Vlaams Gewest en de provincie Vlaams-Brabant i.v.m. het versterken van het Vlaamse 

omgevingsbeleid omtrent duurzaam wonen en bouwen via het Provinciaal Steunpunt Duurzaam 

Wonen en Bouwen;  

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 16 november 2020 tot het ondertekenen van het 

Burgemeestersconvenant 2030 voor klimaat en energie;   

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 6 september 2021 tot het ondertekenen van het Lokaal 

Energie- en Klimaatpact 1.0 (LEKP);  

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 12 september 2022 tot het ondertekenen van het Lokaal 

Energie- en Klimaatpact 2.0; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 4 maart 2024 tot goedkeuring van het duurzaam energie-

en klimaatplan (SECAP); 

Overwegende dat in het SECAP onder hoofdstuk 4 klimaatmitigatie in de bebouwde omgeving en dat 

de promotie van duurzaam bouwadvies als actie is opgenomen;  

Overwegende dat de provincie de gemeenten wil ondersteunen bij de uitvoering van de duurzame 

energie- en klimaatplannen;   

Overwegende dat duurzaam bouwen of renoveren van woningen één van de belangrijkste uitdagingen 

is zoals opgenomen in het Provinciaal Klimaatplan 2040 en het Lokaal Energie-en Klimaatpact van de 

Vlaamse regering; 

Overwegende dat op 2 juni 2022 de ‘Overeenkomst tussen het Vlaams Gewest en de provincie Vlaams-

Brabant i.v.m. het versterken van het Vlaamse omgevingsbeleid omtrent duurzaam wonen en bouwen 

via het Provinciaal Steunpunt Duurzaam Wonen en Bouwen’ werd goedgekeurd. Het verstrekken van 

duurzaam bouw- en renovatieadvies aan huis (residentiële gebouwen) maakt deel uit van de opdracht 

van het steunpunt. Hiervoor doet de provincie beroep op externe dienstverleners. In 2023 schakelde de 

provincie hiervoor over van een subsidie aan de vzw Dialoog naar een overheidsopdracht; 

Overwegende dat het subsidiereglement van 13 januari 2020 hierdoor werd stopgezet en vervangen 

door een samenwerkingsovereenkomst tussen provincie Vlaams-Brabant en Gemeente Kortenberg 

waardoor inwoners nog steeds beroep kunnen doen op duurzaam bouwadvies; 

Overwegende dat het duurzaam bouwadvies focust op een integrale benadering: in elk advies wordt 

aandacht besteed aan de mogelijkheden van hernieuwbare energie, waterbesparing, fossielvrij verwarmen 

Elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 2. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0662-9144-1533-5859 en wachtwoord seguco



en de principes van circulair, natuurinclusief en klimaatadaptief renoveren. Voor advies over louter 

energiebesparende maatregelen wordt doorverwezen naar de renovatiebegeleiders van de Energiehuizen; 

Overwegende dat de provincie een formule voorziet waarbij de gemeente de particuliere bijdrage van 

50 euro (incl. btw) voor een advies op basis van plannen of 75 euro (incl. btw) voor een advies aan 

huis op zich kan nemen en het duurzaam bouw- of renovatieadvies zodoende gratis aan haar inwoners 

kan aanbieden; 

Overwegende dat voorgaande jaren gemiddeld 15 adviezen aan huis en 1 advies op plan werden 

uitgevoerd, waardoor de kostprijs geraamd wordt op 1.175 euro (incl. btw) per jaar of 8.225 euro (incl. 

btw) voor de volledige periode van de samenwerkingsovereenkomst (2025 t.e.m. 2031); 

Overwegende dat in het budget 2020-2025 de nodige budgetten zijn voorzien onder de volgende actie 

GBB-08.5.2 ‘Project vermindering ecologische voetafdruk’; 

Overwegende dat de kredieten voorzien zijn in de begroting op registratiesleutel GBB-08.5.2/0329-

00/61490000 ‘Organiseren van projecten rond milieu en duurzaamheid’;  

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Alexander Rillaerts, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Stijn Dekelver, Harold Vanheel, Gabriëla Langmans, Wim Moons, Ann Van de Casteele, Tom 

Jespers, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Carla 

Demaertelaere, Sofie Lapiere, Kristof Van Roey, Evi Focquaert, Sarah Remacle, Peter Verhoeven, 

Erna Abeloos, Filip Libin, Steven Dierckx, Johan De Brier, Rita Verloy 

 

Besluit: met algemene stemmen 

 

Artikel 1: De gemeenteraad keurt de samenwerkingsovereenkomst tussen de provincie Vlaams-

Brabant en Gemeente Kortenberg voor het verlenen van duurzaam bouwadvies aan particulieren goed. 

 

Artikel 2: De gemeenteraad gaat ermee akkoord dat gemeente Kortenberg het duurzaam bouwadvies 

kosteloos aan haar inwoners aanbiedt. 

De gemeenteraad gaat ermee akkoord dat zij de kost van 50 euro (incl. btw) voor een advies op basis 

van plannen en 75 euro (incl. btw) voor een advies aan huis zal dragen.  De kostprijs wordt geraamd 

op 1.175,00 euro (incl. btw) per jaar of 8.225,00 euro (incl. btw) voor de volledige periode van 2025 

tot en met 2031 en kan betaald worden via budgetsleutel GBB-08.5.2/0329-00/61490000 ‘Organiseren 

van projecten rond milieu en duurzaamheid’. 

 

Artikel 3: Een afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan de dienst leefmilieu van de provincie 

Vlaams-Brabant. 

 

485 

 

- 1 OMG 

- 1 FIN 

- 1 provincie Vlaams-Brabant 

 

 

Namens de gemeenteraad 

 

De algemeen directeur De voorzitter 

(g) L. CEUPPENS (g) A. RILLAERTS 

 

Voor eensluidend uittreksel afgeleverd op 

 

  

 

 

 

 

 
 

Elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 2. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0662-9144-1533-5859 en wachtwoord seguco


		Gemeente Kortenberg
	2025-01-08T18:51:03+0000
	Gemeente Kortenberg


		Gemeente Kortenberg
	2025-01-10T13:35:10+0000
	Gemeente Kortenberg




